
1

ANo: 03  N°: 831
TERÇA-FEIRA

30 DE julho DE 2019
PoDER EXECuTIVo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Luiz Carlos Fonseca Lopes

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Janderson Barreto Chagas

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 131/2019
Processo Administrativo nº 11183/2018

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de 
confecção de Prótese Dentária Total Convencional e Parcial Removível a 
Grampo para os munícipes de Quissamã.
VALOR ESTIMADO: R$ 168.993,00.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 09/08/2019 – 
09h30.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – 
Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 
– Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a 
disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço acima 
citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega de 01 
(uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 
às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 
08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, 
ou através do download no site http://www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 29 de julho de 2019.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro



2 D.O.Q.  www.quissama.rj.gov.br |  30 DE julho DE 2019 | EDIÇÃo: N° 831

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE 

E PESCA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 133/2019

Processo Administrativo nº 5583/2018

OBJETO: Aquisição de material de consumo para atender as 
unidades da Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e 
Pesca. 
VALOR ESTIMADO: R$ 13.880,40.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 13/08/2019 
– 09h00.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se 
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço 
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega 
de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário 
de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira 
no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, 
estaduais ou nacionais, ou através do download no site http://www.
quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 29 de julho de 2019.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 083/2019

Processo nº 2618/2019

Homologo para que surta  efeitos legais,  a adjudicação feita  pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio,  referente ao

processo licitatório  supracitado que tem como objeto  o  registro  de preços para aquisição  de medicamentos

REMUME HOSPITALAR destinados ao Hospital Municipal Mariana Maria de Jesus e Unidade de Emergência

Mário Wagner Barros (Barra do Furado), em favor das empresas:

- A L COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 10.980.954/0001-61, no valor de R$ 117.949,20.

- C. G. LIMA DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS, CNPJ: 21.777.287/0001-30, no valor de R$ 55.296,00.

-  CARMED  DISTRIBUIDORA  DE  MEDICAMENTOS  EIRELI,  CNPJ:  28.834.716/0001-03,  no  valor  de  R$

48.558,00.

- DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 04.216.957/0001-20, no valor de R$

46.275,00.

- DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA , CNPJ: 03.946.428/0001-10, no valor de R$

100.440,00.

-  ESTEVIA  DISTRIBUIDORA  DE  MEDICAMENTOS  EIRELI,  CNPJ:  31.504.080/0001-46,  no  valor  de  R$

631.236,00.

- FBC DE NITEROI COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 22.341.240/0001-92, no valor de R$ 52.558,80.

- INVICTOS DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ: 14.912.933/0001-60, no valor de R$ 75.264,00.

-  JAC  MED  DISTRIBUIDORA DE  MEDICAMENTOS  EIRELI,  CNPJ:  26.651.036/0001-29,  no  valor  de  R$

210.796,80.

- NOROMED DIST. DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 12.391.412/0001-89, no

valor de R$ 46.224,00.0

- NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ: 01.982.722/0001-51, no valor de R$

231.420,00.

Geral: (22)2768-9300          

-  SOGAMAX  DIST.  DE  PRODUTOS  FARMACÊUTICOS  LTDA,  CNPJ:  00.857.492/0001-36,  no  valor  de  R$

165.588,60.

- ULTRAFARMA PRODUTOS MÉDICOS LTDA, CNPJ: 00.945.806/0001-52, no valor de R$ 47.764,80.

                                                                        

Quissamã (RJ), 26 de julho de 2019

 
 

Simone Flores Soares de Oliveira Barros
Secretária Municipal de Saúde

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 132/2019
Processo Administrativo nº 6300/2019

OBJETO: Aquisição de material de consumo (utensílios de copa, 
cozinha e refeitório) para uso das escolas da Rede Municipal de 
ensino do Município de Quissamã – Rj.
VALOR ESTIMADO: R$ 159.047,97
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 
12/08/2019 – 09:00h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de 
Quissamã – Comissão Permanente de licitação – Rua Conde de 
Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã – Rj.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: o Edital 
encontra-se a disposição dos interessados para consulta e retirada no 
endereço acima citado, mediante requerimento em papel timbrado 
e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-
feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, 
e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados 
municipais, estaduais ou nacionais, ou através do download no site 
http://www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 29 de julho de 2019.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro



3D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  30 DE julho DE 2019 | EDIÇÃo: N° 831

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 121/2019

Processo nº 3730/2019

Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio,

referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto  a aquisição de materiais de

escritório e suplementos de informática para a Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos

e Urbanismo, em favor das empresas:

CONNECTION QUISSA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 07.659.473/0001-44, no valor

de R$ 7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais);

DUPLO  X  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  EIRELI,  CNPJ:  28.809.046/0001-75,  no  valor  de  R$

8.899,75 (oito mil e oitocentos e noventa e nove reais e setenta e cinco centavos);

FORTIS  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  EIRELI,  CNPJ:  30.948.161/0001-72,  no  valor  de  R$

7.029,15 (sete mil e vinte e nove reais e quinze centavos);

HLL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS, CNPJ: 13.747.468/0001-96, no valor de R$ 5.696,94

(cinco mil e seiscentos e noventa e seis reais e noventa e quatro centavos); 

NORTE LAGOS EMPREENDIMENTOS EIRELI,  CNPJ:  10.614.866/0001-46, no valor  de  R$

5.751,33 (cinco mil e setecentos e cinquenta e um reais e trinta e três centavos);

SHOPPING DO PISO E DECORAÇÕES DE ESCRITÓRIO LTDA,  CNPJ:  02.808.910/0001-20,

no valor de R$ 4.322,90 (quatro mil e trezentos e vinte e dois reais e noventa centavos);

WTS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI,  CNPJ:  09.423.365/0001-01, no valor de R$ 7.620,50

(sete mil e seiscentos e vinte reais e cinquenta centavos);

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 25 de Julho de 2019.

 
 

Francisco Roberto de Siqueira Junior
Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo

 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 121/2019

Processo nº 3730/2019

Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio,

referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto  a aquisição de materiais de

escritório e suplementos de informática para a Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos

e Urbanismo, em favor das empresas:

CONNECTION QUISSA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 07.659.473/0001-44, no valor

de R$ 7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais);

DUPLO  X  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  EIRELI,  CNPJ:  28.809.046/0001-75,  no  valor  de  R$

8.899,75 (oito mil e oitocentos e noventa e nove reais e setenta e cinco centavos);

FORTIS  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  EIRELI,  CNPJ:  30.948.161/0001-72,  no  valor  de  R$

7.029,15 (sete mil e vinte e nove reais e quinze centavos);

HLL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS, CNPJ: 13.747.468/0001-96, no valor de R$ 5.696,94

(cinco mil e seiscentos e noventa e seis reais e noventa e quatro centavos); 

NORTE LAGOS EMPREENDIMENTOS EIRELI,  CNPJ:  10.614.866/0001-46, no valor  de  R$

5.751,33 (cinco mil e setecentos e cinquenta e um reais e trinta e três centavos);

SHOPPING DO PISO E DECORAÇÕES DE ESCRITÓRIO LTDA,  CNPJ:  02.808.910/0001-20,

no valor de R$ 4.322,90 (quatro mil e trezentos e vinte e dois reais e noventa centavos);

WTS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI,  CNPJ:  09.423.365/0001-01, no valor de R$ 7.620,50

(sete mil e seiscentos e vinte reais e cinquenta centavos);

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 25 de Julho de 2019.

 
 

Francisco Roberto de Siqueira Junior
Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo

 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 121/2019

Processo nº 3730/2019

Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio,

referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto  a aquisição de materiais de

escritório e suplementos de informática para a Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos

e Urbanismo, em favor das empresas:

CONNECTION QUISSA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 07.659.473/0001-44, no valor

de R$ 7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais);

DUPLO  X  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  EIRELI,  CNPJ:  28.809.046/0001-75,  no  valor  de  R$

8.899,75 (oito mil e oitocentos e noventa e nove reais e setenta e cinco centavos);

FORTIS  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  EIRELI,  CNPJ:  30.948.161/0001-72,  no  valor  de  R$

7.029,15 (sete mil e vinte e nove reais e quinze centavos);

HLL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS, CNPJ: 13.747.468/0001-96, no valor de R$ 5.696,94

(cinco mil e seiscentos e noventa e seis reais e noventa e quatro centavos); 

NORTE LAGOS EMPREENDIMENTOS EIRELI,  CNPJ:  10.614.866/0001-46, no valor  de  R$

5.751,33 (cinco mil e setecentos e cinquenta e um reais e trinta e três centavos);

SHOPPING DO PISO E DECORAÇÕES DE ESCRITÓRIO LTDA,  CNPJ:  02.808.910/0001-20,

no valor de R$ 4.322,90 (quatro mil e trezentos e vinte e dois reais e noventa centavos);

WTS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI,  CNPJ:  09.423.365/0001-01, no valor de R$ 7.620,50

(sete mil e seiscentos e vinte reais e cinquenta centavos);

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 25 de Julho de 2019.

 
 

Francisco Roberto de Siqueira Junior
Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo

 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 121/2019

Processo nº 3730/2019

Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio,

referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto  a aquisição de materiais de

escritório e suplementos de informática para a Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos

e Urbanismo, em favor das empresas:

CONNECTION QUISSA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 07.659.473/0001-44, no valor

de R$ 7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais);

DUPLO  X  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  EIRELI,  CNPJ:  28.809.046/0001-75,  no  valor  de  R$

8.899,75 (oito mil e oitocentos e noventa e nove reais e setenta e cinco centavos);

FORTIS  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  EIRELI,  CNPJ:  30.948.161/0001-72,  no  valor  de  R$

7.029,15 (sete mil e vinte e nove reais e quinze centavos);

HLL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS, CNPJ: 13.747.468/0001-96, no valor de R$ 5.696,94

(cinco mil e seiscentos e noventa e seis reais e noventa e quatro centavos); 

NORTE LAGOS EMPREENDIMENTOS EIRELI,  CNPJ:  10.614.866/0001-46, no valor  de  R$

5.751,33 (cinco mil e setecentos e cinquenta e um reais e trinta e três centavos);

SHOPPING DO PISO E DECORAÇÕES DE ESCRITÓRIO LTDA,  CNPJ:  02.808.910/0001-20,

no valor de R$ 4.322,90 (quatro mil e trezentos e vinte e dois reais e noventa centavos);

WTS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI,  CNPJ:  09.423.365/0001-01, no valor de R$ 7.620,50

(sete mil e seiscentos e vinte reais e cinquenta centavos);

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 25 de Julho de 2019.

 
 

Francisco Roberto de Siqueira Junior
Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo

 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 121/2019

Processo nº 3730/2019

Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio,

referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto  a aquisição de materiais de

escritório e suplementos de informática para a Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos

e Urbanismo, em favor das empresas:

CONNECTION QUISSA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 07.659.473/0001-44, no valor

de R$ 7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais);

DUPLO  X  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  EIRELI,  CNPJ:  28.809.046/0001-75,  no  valor  de  R$

8.899,75 (oito mil e oitocentos e noventa e nove reais e setenta e cinco centavos);

FORTIS  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  EIRELI,  CNPJ:  30.948.161/0001-72,  no  valor  de  R$

7.029,15 (sete mil e vinte e nove reais e quinze centavos);

HLL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS, CNPJ: 13.747.468/0001-96, no valor de R$ 5.696,94

(cinco mil e seiscentos e noventa e seis reais e noventa e quatro centavos); 

NORTE LAGOS EMPREENDIMENTOS EIRELI,  CNPJ:  10.614.866/0001-46, no valor  de  R$

5.751,33 (cinco mil e setecentos e cinquenta e um reais e trinta e três centavos);

SHOPPING DO PISO E DECORAÇÕES DE ESCRITÓRIO LTDA,  CNPJ:  02.808.910/0001-20,

no valor de R$ 4.322,90 (quatro mil e trezentos e vinte e dois reais e noventa centavos);

WTS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI,  CNPJ:  09.423.365/0001-01, no valor de R$ 7.620,50

(sete mil e seiscentos e vinte reais e cinquenta centavos);

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 25 de Julho de 2019.

 
 

Francisco Roberto de Siqueira Junior
Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo

 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

R.J.

R.J.

                                      

ERRATA

PORTARIA  N°  17.605/2019,  PUBLICADA  NO  DIÁRIO  OFICIAL  DO
MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ EM 27/07/2019, EDIÇÃO N° 829.

Onde se lê: 

RESOLVE: …, mat. n° 938, ...

Leia-se:  

RESOLVE: …, mat. n° 838, ...

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ
Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, Nº 560
Alto Alegre- Quissamã – RJ - CEP: 28.735.000 

 Tel: (22) 2768-7247
 E-mail: cmsq@quissama.rj.gov.br

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 18/2019
7ª REUNIÃO ORDINARIA DO CMSQ

O  CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ,  no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Convocar 7ª Reunião Ordinaria, a se realizar, na Sala do Conselho Municipal de Saúde;
situada na Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, 497 - Alto Alegre, Quissamã - RJ, no
próximo dia 31 de Julho  de 2019, QUINTA FEIRA, as 13h30, para análise, discussão e
desdobramentos da seguinte pauta:

1) Leitura da Ata anterior;

2)  apresentação da produção da Organização Social Sociedade Brasileira Caminho de
Damasco desde janeiro até a presente data- Secretária Simone Flores;

3) Análise das  legislações, resoluções e regimento interno do Conselho  Municipal de 
Saúde

- Informes Gerais

 Quissamã, 29  de Julho de 2019.

Laci Martiniano de Moraes
 Presidente do CMSQ – Biênio 2019-2021


